



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

RÅDET FOR
SOCIALT
UDSATTE

Den 3. februar 2022

Kære beskæftigelsesordførere

I disse uger forhandler regeringen om revidering af ydelsessystemet. Baggrunden er dels en opfyldelse af løftet i forståelsespapiret mellem regering og støttepartier og dels Ydelseskommisionens anbefalinger fra sommeren 2021.

Rådet for Socialt Udsatte og Danske Handicaporganisationer mener, at særligt Ydelseskommisionens anbefaling (kapitel 12) om at gennemføre en tværfaglig genvurdering for alle aktivitetsparate borgere over 30 år bør indgå i en aftale, hvis formålet er at forbedre et fremtidigt ydelsessystem for alle.

Blandt aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere er der en overrepræsentation af mennesker med længerevarende sociale og sundhedsmæssige problemer – herunder borgere med handicap eller udsatte borgere i hjemløshed eller med afhængighed af rusmidler. Mange af disse borgere har været fastholdt på kontanthjælp i årevis, nogle gange i mere end ti år, selvom de ikke har en reel arbejdsevne og derfor ikke hører til i beskæftigelsessystemet. Konsekvensen af de mange år på kontanthjælp uden afklaring og tilstrækkelig hjælp er en markant forringelse af levevilkår og sundhedstilstand.

Rådet for Socialt Udsatte og Danske Handicaporganisationer anbefaler, at kontanthjælpen for alle aktivitetsparate genvurderes årligt. Genvurdering skal indeholde:

- En genvurdering af arbejdsevne og evt. tildeling af anden ydelse: De borgere, som ikke er i stand til at gennemføre grundskolen og har andre varige eller alvorlige begrænsninger i arbejdsevnen, hører oftest ikke til i kontanthjælpssystemet. Hvis det ved gen-vurdering skønnes, at borgerne i en længerevarende periode ikke kan opnå beskæftigelsessevne, bør der udbetales pension, midlertidig pension eller anden ydelse.
- En helhedsorienteret plan: Der skal ved genvurderingen udarbejdes en faglig vurdering af borgerens ydelse samt en tværfaglig og helhedsorienteret plan for den enkelte borger, som balancerer både beskæftigelsesrettede og sundheds- og socialfaglige indsatser. Dette skal sikres enten via en helhedsorienteret hovedlov eller en lignende ramme, der kan sikre en sammenhængende indsats.
- Et tilbud, der hjælper borgeren hurtigt videre: Hvis det ikke har været muligt at hjælpe borgeren til selvforsørgelse efter 1½ år, skal borgeren have ret til tilbud, der kan bringe dem videre. Det kan være tilbud om revalidering, fleksjob, førtidspension e.l. Det er afgørende med hurtig afklaring, så kontanthjælp ikke bliver et permanent forsørgelsesgrundlag.



DANSKE HANDICAPORGANISATIONER

RÅDET FOR
SOCIALT
UDSATTE

Rådet for Socialt Udsatte og Danske Handicaporganisationer står naturligvis til disposition ift. uddybninger af anbefalingerne og stiller gerne op til et uddybende møde.

Henvendelsen er også sendt til Beskæftigelsesminister Peter Hummelgaard.

Venlig hilsen

Rådet for Socialt Udsatte

Kira West
Formand

Danske Handicaporganisationer

Thorkild Olesen
Formand